O quadro de oferta de empregos na região chama atenção pela pequena quantidade de 

vagas disponíveis, que representam somente 3% do total de empregos da cidade para uma 

população que representa quase 13% do total paulistano. Em números absolutos são irrisórios 

11.138 (onze mil cento e trinta e oito) empregos distribuídos nos setores de comércio, 

serviços, indústria e construção civil, como indica a tabela 6. 

De acordo com a Pesquisa Origem Destino 2007
81

, há 369.489 (trezentos e sessenta e 

nove mil quatrocentos e oitenta e nove) trabalhadores empregados nos distritos estudados. Se 

considerarmos que são pouco mais de 11 mil os empregos localizados na região, temos um 

conjunto de mais de 350 mil pessoas que se deslocam diariamente do extremo sul para outras 

zonas da cidade para trabalhar.

[...]

tendo se mantido neste patamar, segundo levantamento realizado pela SEHAB em 2008.  

Atualmente, quase 1/5 das favelas existentes em São Paulo situa-se nos distritos 

localizados nas áreas de mananciais, o que significa um total de 362 (trezentos e sessenta) 

entre as 1565 (um mil quinhentos e sessenta e cinco) favelas oficialmente reconhecidas no 

município. Nelas, vivem mais de 300.000 (trezentos mil) pessoas, que correspondem a mais 

de 1/4 das cerca de 1,1 milhão de pessoas faveladas moradoras da cidade mais rica do Brasil. 

A tabela 3.6 apresenta os dados sobre as favelas na região.

[...]

Além disso, a questão da moradia nos mananciais remete ao loteamento irregular de 

terras, que reproduz meio de resolução da necessidade de habitação típico das periferias da 

Grande São Paulo, embora ocorra também em áreas mais centrais ocupadas por população de 

alta renda. Dos 1.214 (um mil duzentos e quatorze) loteamentos irregulares identificados em 

São Paulo no Plano de Habitação, 254 (duzentos e cinquenta e quatro) estão em área de 

mananciais, onde absolutamente todos possuem renda média do chefe de família inferior a 5 

(cinco) salários mínimos. 

Tabela 3.7: População e domicílios em loteamentos irregulares e favelas nas áreas de 

proteção dos mananciais da Billings e da Guarapiranga (2000)

[...]

Como vimos, a falta de emprego 

na região gera imenso número de deslocamentos diários apenas quando considerados os 

referentes aos trabalhadores que diariamente partem para as zonas da cidade onde se 

encontram os postos de trabalho. 

A pesquisa OD 2007 estima em 2.281.468 (dois milhões duzentos e oitenta e um mil 

quatrocentos e sessenta e oito) viagens produzidas todos os dias nos distritos situados em 

nossa área de estudo. Se considerarmos que o universo de pessoas empregadas contabilizadas 

na região pela mesma pesquisa é de pouco mais de 350 mil trabalhadores, podemos induzir 

que há, ainda, grande número de viagens relacionadas a outras necessidades de deslocamento

[...]

Outro dado interessante sobre a relação entre moradia e meio ambiente na região é a 

taxa de desmatamento de vegetação nativa, que, segundo dados da Secretaria Municipal de 

Verde e Meio Ambiente (SVMA), alcançou área total na cidade de São Paulo 5.345 (cinco 

mil trezentos e quarenta e cinco) hectares entre 1991 e 2000. Nos distritos estudados, a área 

total desmatada no período foi de pouco mais de 1.250 (um mil e duzentos e cinquenta) 

hectares ou quase 1/4 da área total de vegetação nativa suprimida no município.  

Em entrevista a essa pesquisa, o representante da Prefeitura de São Paulo, que atua 

como gestor da Área de Proteção Ambiental (APA) Bororé – Colônia localizada na área dos

[...]

deterioração nas condições de moradia e inserção na cidade para as famílias expulsas das 

áreas centrais valorizadas e, ao mesmo tempo, aumento nas condições de degradação 

ambiental dos reservatórios pelo assentamento precarizado dessas populações em seus 

entornos. 

De acordo com o Censo 2000, mais de 1.250.000 (um milhão duzentos e cinquenta mil) 

pessoas viviam nos distritos inseridos nas áreas de mananciais
100

, sendo 204 (duzentos e 

quatro mil) moradores de favelas localizadas nesta região no município de São Paulo. A 

dimensão da ocupação dos mananciais alcança, então, patamar que inviabiliza o debate sobre